
PŘÍLOHY 

 

Tabulka č. 9   Shoda učebnic českého jazyka pro I. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1907 

I. ročník měšťanské školy 

osnovy 1908 Müll (1920)  HötHraOtt (1920) 

Rozeznávat jednoduché a složené věty vůbec.   ANO ANO 

Jednoduchá věta zvláště. ANO ANO 

Znaménka rozdělovací v souvislosti se 

skladbou. 

ANO (v rámci výkladu jednotlivých 

syntaktických témat) 

ANO 

Další témata, která jsou zařazena do učebnice: 

  Přímá řeč 

 

  



 

Tabulka č. 10   Shoda učebnic českého jazyka pro II. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1907 

II. ročník měšťanské školy 

osnovy 1908 Müll (1920) HötHraOtt (1920) 

Nacvičiti rozličné druhy a tvary jednoduché 

věty.    

ANO  ANO 

Jednoduché souvětí.  ANO ANO 

Interpunkce v souvislosti se skladbou.  ANO (v rámci syntaktické teorie)  

Další témata, která jsou zařazena do učebnice: 

  Věta stažená 

  Přímá řeč 

 

  



 

Tabulka č. 11  Shoda učebnic českého jazyka pro I. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1907 

III. ročník měšťanské školy 

osnovy 1908 Müll (1920) HötHraOtt (1922) 

Složené souvětí.   ANO  ANO 

Nacvičiti interpunkci na tom, co bylo čteno a 

psáno.  

Pravidla o interpunkci se objevují, 

procvičování však není věnována pozornost.  

 

 Další témata, která jsou zařazena do učebnice: 

 Rozdíl věty jednoduché, souvětí souřadného a 

podřadného. 

 

O pořádku slov ve větách.   

Zkracování vět.  

Obvětí. Obvětí 

 

  



 

Tabulka č. 12  Shoda učebnic českého jazyka pro I. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1932 

I. ročník měšťanské školy 

osnovy 1932 Müll  

(1934) 

HötHraOt(1933) ŽofTož (1933) VítSit (1934) Mrá (1934) BojKohSe (1936) 

Jednoduchá věta.   ANO  ANO ANO ANO ANO ANO 

Pojem souvětí, 

věty hlavní a 

vedlejší.  

ANO ANO ANO ANO ANO ANO 

Povšechné 

poučení o 

interpunkci.   

ANO NE ANO ANO ANO ANO 

Žáci poznávají na 

jednoduchých 

příkladech větné 

členy. 

ANO  ANO ANO ANO ANO ANO 

 Další témata, která jsou zařazena do učebnice: 

  Shoda podmětu 

s přísudkem 

 Vzájemný vztah 

větných členů 

Shoda přísudku s 

podmětem 

Souvětí souřadné 

Souvětí podřadné 

Věta řídící 

Věta složená 

 

 



Tabulka č. 13  Shoda učebnic českého jazyka pro II. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1932 

II. ročník měšťanské školy 

osnovy 1932 Müll  

(1935) 

HötHraOtt 

(1933) 

jedna učebnice 

pro I. a II. 

ročník 

ŽofTož (1935) VítSit (1935) Mrá (1935) BojKohSed 

(1936) 

Hlavní a vedlejší 

věta.    

ANO − ANO ANO ANO ANO 

Podřadné a 

souřadné souvětí.  

ANO − ANO ANO ANO NE 

Zkracování vět  

přechodníkem. 

NE −  NE ANO NE 

 

ANO 

Přechodník 

přítomný 

Přechodník 

minulý  

 Další témata, která jsou zařazena do učebnice: 

 Jednoduchá věta 

podle 

myšlenkového 

obsahu 

     



Shoda podmětu 

s přísudkem 

  Shoda přísudku s 

podmětem 

  

Věty bezpodměté  
 

Věty bezpodměté  Věta bezpodmětá 

Věty kusé   Věty kusé   

Podmět 

Přísudek 

Předmět 

Doplněk 

Přívlastek 

Přístavek 

Určování děje 

 

 

 

 

Přístavek 

Přeměna souvětí  Přívlastek shodný 

Přívlastek 

neshodný 

Přívlastek 

rozšířený 

Přístavek 

Předmět 

Určení 

Doplněk 

Vzájemný vztah 

větných členů 

 

  



 

Tabulka č. 14  Shoda učebnic českého jazyka pro III. ročník měšťanské školy s osnovami z roku 1932 

 III. ročník měšťanské školy  

osnovy 1932 Müll  

(1939) 

HötHraOtt 

(1935) 

ŽofTož  

(1936) 

VítSit (1936) Mrá  

(1936) 

BojKohSed 

(1936) 

Slovný a větný 

rozbor 

jednoduchých 

souvětí.    

ANO ANO ANO  ANO ANO 

Souvětí souřadné 

Souvětí podřadné 

Interpunkce.  NE ANO ANO ANO  ANO NE 

Další témata, která jsou zařazena do učebnice: 

 Zkracování vět.  Souvětí složené.     

Věty bezpodměté.  

Věty kusé.   Věty 

vztažné.  

 Věty neslovesné.  Věty neslovesné   

 Přímá řeč. Přeměna souvětí   

 
  Mluvnický 

přehled o větách 

  

 
  Zkracování vět 

přechodníky 

  

 
  Frekvence a 

funkce ve větách 

  



 

 
  Větná funkce 

zájmen, číslovek 

  

 
  Nejdůležitější 

vazby předmětné 

  

   Přeměna souvětí   

 

  



Tabulka č. 15  Shoda učebnic českého jazyka pro jednoroční učební kurz při měšťanských školách s osnovami z roku 1932 

Jednoroční učební kurz při měšťanských školách 

osnovy 1932 Müll  

(1939) 

nemá pro JUK 

zvláštní učebnici 

HraOttTž  

(1934) 

Tož  

(1938) 

VítSit (1937) Mráz (1939) KohKom  

(1937) 

Rozbor složených 

souvětí. 

− ANO ANO  ANO Rozbor věty a 

souvětí 

ANO 

Pořad slov ve 

větě. 

− ANO ANO ANO ANO ANO 

Zvláštnosti 

v členění větném. 

− NE 

pouze 

Zkracování vět 

NE ANO 

 

ANO 

 Elipsa 

Věty jednočlenné 

ANO 

Věta kusá 

Věta jmenná 

Věta citoslovečná 

Věta stažená 

Věta zkrácená 

Další témata, která jsou zařazena do učebnice: 

  Obvětí   Obvětí Obvětí neboli 

perioda. 



     Význam pádů  

    Spojení větných 

částí ve větu 

  

    Rozdělovací 

znaménka 

  

  Shoda mluvnická     

  Souvětí stažené     

  Řeč přímá a 

nepřímá 

    

  Přízvuk větný     

  

 


